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JAARVERSLAGGEVING 2012

I. ORGANISATORISCH VERSLAG

1. Algemene informatie

De Stichting Landelijke India Werkgroep is de rechtsopvolger van de Vereniging Landelijke India
Werkgroep, opgericht op 18 augustus 1980. Op 28 september 2002 is het besluit genomen de vereniging om
te zetten in een stichting. Op 3 september 2003 is de akte daartoe gepasseerd.

Het bijbehorende huishoudelijk reglement is ingegaan op 1 maart 2003.

Het doel van de stichting is in artikel 3 van de statuten als volgt verwoord:

De stichting heeft ten doel progressieve bewegingen en ontwikkelingen in India (en daarbuiten, voor zover
ze direct of indirect betrekking hebben op India) te ondersteunen. Dit doet zij onder meer door het kritisch
beschouwen van de relatie India - Nederland.

Hiertoe bedient zij zich onder andere van de volgende middelen:

o het verspreiden van informatie onder het Nederlandse publiek, dan wel om strategische redenen
geselecteerde groepen, over actuele ontwikkelingen op sociaal, cultureel, economisch en politiek gebied
in India en over de achtergronden van deze ontwikkelingen, zijnde een voorwaarde voor structurele
veranderingen;

o het stimuleren van scholing en vorming over relevante ontwikkelingen in de Indiase samenleving en in
de relatie tussen India en Nederland;

o het opzetten van acties ter ondersteuning van ontwikkelingsprocessen in de Indiase samenleving en van
die processen in Nederland die betrekking hebben op India;

o het onderhouden van contacten met progressieve bewegingen en personen in India en het onderhouden
van contacten met bewegingen in het buitenland die soortgelijke doelstellingen nastreven als de
stichting;

e het verrichten en steunen van onderzoek dat in dienst staat van al het hierboven vermelde.

De missie is:

De Landelijke India Werkgroep is een stichting met als doel vanuit Nederland bij te dragen aan een
menswaardig bestaan voor de (kans)armen in India. Zij doet dit door voorlichting en campagne.

Website www.indianet.nl en www.dalits.nl
E-mailadres info@indianet.nl

Adres Mariaplaats 4°, 3511 LH Utrecht
Telefoon 030 — 2321340

Bankrekening 2483548

Kamer van Koophandel 40478831
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2. De organisatie in 2012

De samenstelling van bestuur en directie is als volgt, naar de situatie per 31 december 2012.

Voorzitter dhr. H.J. van Beek 26-06-1938
Penningmeester  dhr. A. Hebels 16-12-1955
Directeur dhr. G.J.B. Oonk 09-07-1948

Naast het bestuur is er een raad van advies. De raad van advies heeft gezamenlijke vergaderingen met het

bestuur. In 2012 werd twee maal gezamenlijk vergaderd. De onderwerpen in de gezamenlijke vergaderingen
zijn op algemeen beleids- en strategisch niveau.

Het bestuur kwam daarnaast in 2012 vier keer bijeen. Dit betrof vooral onderwerpen op operationeel niveau.
Op een zogeheten beleidsweekend wordt jaarlijks door bestuur, adviseurs en medewerkers gezamenlijk het
afgelopen jaar geévalueerd en worden de strategische lijnen voor de toekomst bijgesteld.

In 2012 is een beleidsweekend gehouden op 30 november en 1 december.

Medewerkers in 2012 zijn:

Uren
1 januari 1 augustus 31 december
Directeur 36 36 36
Programmamedewerker MVVO 32 30 30
Medewerker secretariaat en website 36 36 36
Administrateur 11 11 11
totaal fte 3,19 3,14 3,14

De programmamedewerker MVO heeft een jaarcontract tot en met 28 augustus 2013. De overige
medewerkers zijn in vaste dienst.

De gemiddelde personeelsformatie over 2012 bedroeg 3,17 fte.

Stichting Landelijke India Werkgroep Jaarverslaggeving 2012 pagina 3/30



3. Projecten
De Landelijke India Werkgroep werkt projectmatig. De lopende projecten zijn in 2012 voortgezet.

Project ‘MVO’.
Het project Maatschappelijk Verantwoord Ondernemen heeft als doelstellingen:
- het bevorderen van het opstellen en naleven van, zo mogelijk bindende, MVO-richtlijnen voor
bedrijven, door de Nederlandse en de Europese overheid,;
- het stimuleren van het opstellen en uitvoeren van gedragscodes en richtlijnen van de overheid voor
het bedrijfsleven op het gebied van arbeidsrechten, mensenrechten en milieunormen;
- het stimuleren van naleving van (internationale) mensenrechten en arbeidsverdragen door
Nederlandse bedrijven die zaken doen met India.
Om het bovenstaande te realiseren werkt de LIW samen met een groot aantal Indiase en (inter)nationale
organisaties.

Project ‘K & O’.
Het project Kinderarbeid en Onderwijs draagt bij aan de strijd tegen alle vormen van kinderarbeid die
jongens en meisjes belemmeren om geestelijk en lichamelijk gezond op te groeien en volledig dagonderwijs
te volgen, in het bijzonder in India. Dit gebeurt door:

- voorlichting op verschillende niveaus;

- beleidsadvisering en pleitbezorging samen met andere binnenlandse, Indiase en buitenlandse

organisaties gericht op bedrijven, overheden en internationale organisaties.

Het project is nauw verbonden met, en neemt deel aan, de campagne “Stop kinderarbeid, school de beste
werkplaats”, waarbij meerdere Nederlandse en buitenlandse (ook Indiase) organisaties zijn betrokken.

Project ‘Dalits’.
Het project Mensenrechten voor Dalits wil een bijdrage leveren aan de strijd tegen discriminatie en
onderdrukking van Dalits. De strategische doelstellingen zijn:

- bewustwording en meningsvorming onder het Nederlandse publiek over kastendiscriminatie;

- pleitbezorging bij de Europese Unie, de Nederlandse regering en (instellingen van) de Verenigde

Naties ten aanzien van het bestrijden van kastendiscriminatie.

- Het Nederlandse bedrijfsleven aanspreken over het bestrijden van kastendiscriminatie.
De LIW voert deze activiteiten vooral uit in het kader van het Dalit Netwerk Nederland (DNN) waaraan ook
vier andere Nederlandse organisaties (ICCO, Cordaid, Mensen met een Missie en Justitia et Pax)
deelnemen. Via DNN is de LIW verbonden met het International Dalit Solidarity Network (IDSN), een
netwerk waaraan ook Indiase organisaties zijn verbonden.

Een volledig verslag van de bereikte resultaten in 2012 is opgenomen in het inhoudelijke jaarverslag 2012.
Het jaarverslag is op aanvraag beschikbaar voor belangstellenden.

4. Overige activiteiten

Naast de projecten wordt informatieoverdracht verzorgd door middel van:
- de websites: www.indianet.nl en www.dalits.nl
- het blad India Nu, voor betalende abonnees
- de flyer India Actief, halfjaarlijkse informatie over ontwikkelingen en resultaten, voor donateurs en
overige belangstellenden.

De websites worden door de medewerker secretariaat en website onderhouden.
De redactie van India Nu bestaat uit vrijwilligers en freelancers. India Actief wordt verzorgd door de
medewerkers.
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5. Financiéle positie
Het jaar 2012 is afgesloten met een negatief saldo van € 7.904.

De Landelijke India Werkgroep is financieel in belangrijke mate afhankelijk van subsidiegevers. Dat was in
2012 niet anders dan in voorgaande jaren. Doordat de meeste medewerkers een vast dienstverband hebben
zorgt deze afhankelijkheid voor een kwetsbare financiéle positie.

De algemene reserve, ultimo 2012 van € 66.030, is, in dat licht beschouwt, zeker niet te hoog.

Een deel van de middelen is belegd in het ASN Duurzaam Mixfonds. Het bijbehorende beleggingsprofiel is
defensief. Er zijn geen plannen de beleggingsportefeuille uit te breiden.

6. Vooruitzichten

De Landelijke India Werkgroep heeft een uitstekende naam op grond van haar deskundigheid en haar
invioed.

Ze werkt veel samen met tal van organisaties in het maatschappelijke middenveld, ontwikkelings- en
mensenrechtenorganisaties als FNV Mondiaal, ICCO, Hivos. Stichting Kinderpostzegels en het MVVO
Platform, maar ook met andere organisaties op diverse terreinen, waaronder meerjarig met SOMO en de
Schone Kleren Campagne. Veel projecten worden ook inhoudelijk in samenwerking uitgevoerd.

Zowel de kwaliteit van de medewerkers, als de externe waardering voor de Landelijke India Werkgroep,
waarborgen redelijke vooruitzichten voor de nabije toekomst, hoewel financieringsmogelijkheden afnemen
dan wel verschuiven. Daarnaast zorgt de opkomst van India als grootmacht in een globaliserende wereld
voor meer aandacht voor het werkveld van de Landelijke India Werkgroep.

In 2013 zullen de bestaande projecten worden voortgezet. Diverse subsidiegevers hebben al toezeggingen
gedaan die dit (deels) mogelijk maken. Andere aanvragen zijn ‘onderweg’. Om de financiering te
diversifiéren en draagvlak te houden, wordt op zijn minst gestreefd naar de consolidering van het huidige
donateursbestand.

Factoren zoals de vermindering van het aantal bij India betrokken subsidiegevers, de voortdurend
toenemende eisen die subsidiegevers stellen, en de kleinschaligheid en daardoor kwetsbaarheid van de
organisatie nopen tot strategische attentie.

De organisatie zal in 2013 naar verwachting niet belangrijk worden aangepast.

Het bestuur, 2013
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I1. JAARREKENING 2012

1. Balans per 31 december 2012 (na resultaatverdeling)

ACTIVA

Vaste activa
Inventaris

Vlottende activa
Vorderingen:
Subsidies
Waarborgsommen
Overlopende activa

Liquide middelen
Effecten

Totaal activa

PASSIVA

Eigen vermogen
Algemene reserve

Bestemmingsfondsen

Kortlopende schulden

Belastingen

Overlopende passiva

Totaal passiva

Stichting Landelijke India Werkgroep

Jaarverslaggeving 2012

31-12-2012

31-12-2011

13.292

73.934
72.564
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2. Exploitatierekening 2012

LASTEN

Kosten project MVO

Kosten project K & O
Kosten project Dalits

Totaal kosten projecten

Overige kosten overige activiteiten

Algemene kosten

Totaal lasten

Bruto exploitatieresultaat (incl. bestemmingsfondsen)

BATEN

Inkomsten project MVVO

Inkomsten project K & O
Inkomsten project Dalits

Totaal baten projecten

Inkomsten overige activiteiten
Algemene inkomsten

Stichting Landelijke India Werkgroep

124.096
78.784
60.240

263.120

13.732
4.329

281.181

-/- 58.248

110.354
59.537
40.000

209.891

8.747
4.295

Jaarverslaggeving 2012

Begroting
2012

140.251
74.199
89.342

303.792

14.055
10.455

328.302

-/- 72.563

117.931
51.785
61.513

231.229

14.055
10.455

107.144
68.989
71.708

247.841

14.142
4.869

266.853

-/- 40.266

104.117
82.679
10.000

196.796

14.098
15.693
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RESULTAATBESTEMMING

Ten bate van algemene reserve

Project MVO

Bestemmingsfonds Oxfam Novib inzake MVO
Bestemmingsfonds COS inzake MVVO
Bestemmingsfonds SOMO inzake MVO platform
Bestemmingsfonds SKC inzake MVO textiel & leer
Bestemmingsfonds Glories fund uit 2010
Bestemmingsfonds Triodos uit 2010
Bestemmingsfonds SKK kledibg
Bestemmingsfonds SOMO klachtenmechanismen
Project K&O

Bestemmingsfonds Hivos inzake K&O 2011
Bestemmingsfonds Hivos inzake K&O 2012
Bestemmingsfonds ICCO & Kerk in Actie inzake
K&O

Project Dalits

Bestemmingsfonds Mensen met een missie inzake
Dalits

Bestemmingsfonds ICCO inzake Dalits 11l
Bestemmingsfonds Maria Strootfonds inzake
projecten

Bestemmingsfonds Glories fund inzake projecten
Bestemmingsfonds Glories fund uit 2010
Bestemmingsfonds Cordaid

Projecten algemeen

Bestemmingsfonds Cordaid

-/- 5.930
-/- 8.890
-/- 7.589
-/- 7.500
4.785
14.268

-I- 2.064
3.168
-/- 20.351

0

-/- 17.500
0

0
-/- 321
-/- 2.419

Stichting Landelijke India Werkgroep Jaarverslaggeving 2012

Begroting
2012

-/- 5.930
-/- 8.890
0
-/- 7.500
0
0

-I- 2.064

-/- 20.351

0

-/- 17.500
0

0
-/- 7.910
-[- 2.419

10.779
-/- 12.661
-I- 7.604
5.930
8.890

0

0

0

0

-/- 6.661

20.351

-/- 4.618

-/- 47.500
-/- 7.500

-/- 2.090

pagina 8/30



3. Inleiding en waarderingsgrondslagen
A. Uitgangspunt van de jaarrekening:

Het uitgangspunt voor de jaarrekening werd gevormd door de balans per 31 december 2011, zoals deze is
opgenomen in de jaarrekening 2011, d.d. 26 juni 2012.

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met richtlijn C1 voor kleine organisaties zonder
winststreven uit de Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving, uitgegeven door de Raad voor de
Jaarverslaggeving.

B. Waarderingsgrondslagen en resultaatbepaling:

De vaste activa zijn gewaardeerd tegen aanschaffingsprijs, verminderd met de daarover berekende lineaire
afschrijvingen op basis van de verwachte economische levensduur.

Alle overige activa en passiva zijn gewaardeerd tegen nominale waarde.

Bij de bepaling van het resultaat worden de opbrengsten en lasten toegerekend aan het jaar waarop deze
betrekking hebben.

Baten worden aan het verslagjaar toegerekend als ze in het verslagjaar zijn besteed.

Baten die gedurende het verslagjaar worden ontvangen, worden aan het verslagjaar toegerekend indien er
geen terugbetalingsverplichting bestaat. Indien deze baten in het verslagjaar niet volledig zijn besteed,
worden de nog niet bestede gelden verwerkt in de desbetreffende bestemmingsfondsen, conform
RJk.C1.404.

Baten die zijn toegezegd, maar nog niet ontvangen en ook nog niet besteed in het verslagjaar, worden niet
als baten verantwoord.

De hoogte van de pensioenlasten wordt bepaald door een beschikbare premie regeling.

4, Subsidies

Voor de periode oktober 2011 tot en met december 2012 is door ICCO - India een projectsubsidie
toegekend onder nummer 71-03-03-024 van maximaal € 100.000 voor het project Dalits.

De financiéle verantwoording van uitgaven en inkomsten in de periode 01/01/2012 — 31/12/2012 is
opgenomen als bijlage 2 bij dit verslag.

Voor de periode januari 2011 tot en met december 2011 is door Cordaid een projectsubsidie toegekend voor
projecten algemeen onder nummer 105615 van maximaal € 30.000. Van dit bedrag was op 31 december
2011 nog een bestemmingsfonds aanwezig van € 2.419. De financiéle verantwoording van uitgaven en
inkomsten in de periode 01/01/2012 — 31/12/2012 is opgenomen als bijlage 3 bij dit verslag.

Voor de periode januari 2012 tot en met december 2012 werd door Hivos een projectsubsidie toegezegd
onder nummer 1002446 van € 37.616 voor het project “Stop Child Labour”. Tevens was er op 31 december
2011 nog een bestemmingsfonds aanwezig van € 2.064.

De financiéle verantwoording van uitgaven en inkomsten in de periode 01/01/2012 — 31/12/2012 is
opgenomen als bijlage 4 bij dit verslag.

Voor de periode januari 2010 tot en met december 2011 werd door ICCO & Kerk In Actie een
projectsubsidie toegezegd onder nummer 03-03-08-096 voor het project Kinderarbeid en Onderwijs van
maximaal € 60.000. Van dit bedrag was op 31 december 2011 nog een bestemmingsfonds aanwezig van

€ 20.351. De financiéle verantwoording van uitgaven en inkomsten in de periode 01/01/2012 — 31/12/2012
is opgenomen als bijlage 5 bij dit verslag.

Afgezien van de al vermelde subsidies zijn in 2012 subsidies en bijdragen ontvangen van de volgende
organisaties:

Voor MVVO: SOMO, Schone Kleren Campagne (SKK), ASN.

Voor K&O: Stichting Kinderpostzegels Nederland.
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Voor Dalits: Mensen met een Missie
Voor alle projecten: Stichting Glories Fund.
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5. Verdeling van de personeelskosten en de algemene kosten over de projecten

De personeelskosten worden over de projecten verdeeld volgens het werkelijk aantal uren dat er aan is
besteed. De algemene kosten worden over de projecten verdeeld met een verdeelsleutel die is gebaseerd op
deze urenverdeling.

Een overzicht van de personeelskosten is opgenomen als bijlage 1 bij dit verslag.

6. Huurverplichting
De stichting heeft een huurovereenkomst welke van rechtswege is verlengd met vijf jaar tot en met

31 januari 2014. De jaarlijkse huurverplichting welke hieruit voortvloeit bedraagt:
(12 x € 1.247,53=) € 14.970.
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7. Toelichting op de balans per 31 december 2012

ACTIVA

Vaste activa € 733 (v.j. € 701)

Omvat de aanwezige inventaris. Deze post is als volgt nader te specificeren:

€
Boekwaarde 31-12-2011 701
Aanschaffingsprijs 2012 325
1.026
af: Afschrijving 2012
293
Boekwaarde per 31 december 2012 733

Computerapparatuur en —software worden in 3 jaar afgeschreven.
De overige inventaris wordt in 10 jaar afgeschreven.

Vlottende activa € 125.105 (v.j. € 182.853)

De post subsidies betreft:
31-12-2012 31-12-2011

€ €
Subsidie Stichting Kinderpostzegels inzake K&O 8.000 8.000
Subsidie SOMO inzake natuursteen 0 9.478
Subsidie SOMO inzake MVO 41.046 0
Subsidie overig 1.736
50.782 17.478

De post waarborgsommen betreft:

Depotbedrag PostNL 375 375
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De overlopende activa bestaan uit:
31-12-2012 31-12-2011

€ €
Vooruitbetaalde organisatiekosten 67 2.221
Diverse te ontvangen posten 1.992 9.477
Vooruitbetaalde pensioenpremies 235 180
2.294 11.878
De effecten zijn, gewaardeerd tegen beurswaarde op 31 december 2012:
ASN Beleggingsrekening, 218,07784 aandelen “ASN Mixfonds” 14.721 13.292
De liquide middelen zijn als volgt te specificeren:
Kas 13 67
ING participerende beleggingsrekening 1 0
ING, 2483548 5.160 32.117
ING, 2483548 rentemeerrekening 262 259
ING, 4762284 915 904
ING, 4762284 rentemeerrekening 4 112
ASN, 87.11.30.718 zakelijke spaarrekening 5.447 40.694
ASN, 87.11.30.726 zakelijke spaarrekening 20.756 31.234
ASN, 93.11.11.897 zakelijke spaarrekening 24.377 34.443
56.934 139.830

Aan M.O.G. Beheer BV te Utrecht is een bankgarantie inzake de huurovereenkomst afgegeven. Hiertoe is
rekening ASN 87.11.30.718 geblokkeerd voor een bedrag van € 5.445.
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PASSIVA

Eigen vermogen (algemene reserve en bestemmingsfondsen) € 88.250 (v.j. € 146.498)

Het verloop van de algemene reserve is als volgt te specificeren:

31-12-2011

31-12-2012
€
Stand per 1 januari 73.934
Mutatie: exploitatieresultaat -/- 7.904
Stand per 31 december 66.030
De post bestemmingsfondsen betreft (inclusief verloopoverzicht):
31-12-2012 2012
€ €

Subsidie Glories Fund inzake projecten 0 -/-7.910
Subsidie Triodos inzake projecten 0 -/- 7.500
Subsidie Cordaid inzake projecten 0 -/-2.419
Subsidie ICCO inzake Dalits 0 -/- 17.500
Subsidie Hivos inzake K&O 2011 0 -/- 2.064
Subsidie Hivos inzake K&O 2012 3.168 3.168
Subsidie ICCO & Kerk In Actie inzake K&O 0 -/- 20.351
Subsidie SOMO inzake MVO platform 0 -/-5.930
Subsidie SKK inzake MVO kleding en leer 0 -/- 8.890
Subsidie SKK inzake MVO kleding 4.785 4.785
Subsidie SOMO inzake MVVO mensenrechten en 14.268 14.268
klachten mechanismen

22.220 -/- 50.343
Kortlopende schulden € 37.589 (v.j. € 37.057)
De post belastingen is als volgt te specificeren:

31-12-2012
€

Loonheffing december 12.106
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De overlopende passiva bestaan uit:

Reservering vakantiegelden

Vooruitontvangen abonnementsgelden India Nu

Vooruitontvangen donaties
Aanpassing arbeidsvoorwaarden
Accountant, taxatie

Netto lonen

Kosten India Nu

Telefoon/ fax/ internet
Bestuurskosten

Bankkosten

Reiskosten

Nog te betalen kosten project MVO
Nog te betalen kosten project K&O
Nog te betalen kosten project Dalits
Diverse kosten

Stichting Landelijke India Werkgroep

Jaarverslaggeving 2012

31-12-2012

31-12-2011
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8. Toelichting op de exploitatierekening 2012

LASTEN

Kosten project MVO € 124.096 (v.j. € 107.144)

Omvatten:

Personeelskosten

Huur- en servicekosten
Reiskosten

Kosten vrijwilligers
Administratie

Accountant

Afschrijving inventaris en apparatuur
Documentatie
Verzekeringen
Kantoorartikelen

Kleine inventaris
Automatisering

Prints en kopieén

Porti

Telefoon/ fax/ internet
Bankkosten

Huishoudelijk

Diverse organisatiekosten
Reizen buitenland
Publiciteit algemeen
MVO-platform

Reiskosten MVO platform
Onderzoek groentezaad
MVO Thee

MVO Natuursteen

MVO Kleding

MVO Sumangali

MVO Leer

OECD Watch lidmaatschap
Bijdrage publieksverslag en nieuwe website

Stichting Landelijke India Werkgroep Jaarverslaggeving 2012
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Kosten project K & O € 78.784 (€ 68.989)

Omvatten:
2012 2011
€ €

Personeelskosten 49.373 48.008
Huur- en servicekosten 4.339 4.364
Reiskosten 1.498 1.540
Kosten vrijwilligers 31 14
Administratie 209 149
Accountant 1.996 1252
Afschrijving inventaris en apparatuur 80 341
Documentatie 102 19
Verzekeringen 326 337
Kantoorartikelen 18 82
Kleine inventaris 23 0
Automatisering 287 360
Prints en kopieén 1.108 853
Porti 488 283
Telefoon/ fax/ internet 1.039 932
Bankkosten 101 0
Huishoudelijk 59 125
Diverse organisatiekosten 22
Reizen buitenland 616 185
Buitenlandse gast 0 9
Onderzoek kinderarbeid & decent work 0 9.129
Project “Stop kinderarbeid, school de beste werkplaats (EU)” 2.319 442
Publiciteit en voorlichting 224 29
Bijdrage publieksverslag en nieuwe website 0 505
Diversen 9 31
Vertaling schoenenonderzoek 1.678 0
CREM/FNYV analyse kinderarbeid 5.000 0
Database schoenenbedrijven voor de campagne stop 4.143 0
kinderarbeid
Drukkosten Engelstalige brochure Actieplan Kinderarbeid 3.696 0

78.784 68.989

Stichting Landelijke India Werkgroep Jaarverslaggeving 2012 pagina 17/30



Kosten project Dalits € 60.240 (v.j. € 71.708)

Omvatten:

Personeelskosten

Huur- en servicekosten
Reiskosten

Kosten vrijwilligers
Administratie
Accountant

Afschrijving inventaris en apparatuur
Documentatie
Verzekeringen
Kantoorartikelen6
Kleine inventaris
Automatisering

Prints en kopieén

Porti

Telefoon/ fax/ internet
Bankkosten
Huishoudelijk

Diverse organisatiekosten
Reizen buitenland
Publiciteit

Bezoek Dalit

Dalit tentoonstelling
Evaluatie 2003 - 2011
Bijdrage publieksverslag
Nieuwe website

Onderzoek bestrijding kastediscriminatie multinationals

Stichting Landelijke India Werkgroep

Jaarverslaggeving 2012
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Kosten overige activiteiten € 13.732 (v.j. € 14.142)

Als volgt te specificeren:

2012 2011
€ €
Kosten India Nu 13.705 13.970
Inkoop/verzending voorlichtingsmateriaal 26 172
13.732 14.142
Algemene kosten € 4.329 (v.]. € 4.869)
Bestaan uit:
2012 2011
€ €
India Actief 1.089 458
Beleidsweekend 553 0
Stichtingskosten 24 324
Bestuurskosten 473 1.036
Reiskosten secretariaat 25 50
Kantoorartikelen 0 20
Kopieén 0 50
Portokosten 20 10
Telefoon/ fax/ internet 10 100
Huishoudelijke kosten 0 50
Publiciteit 10 0
Donateurs acties 2.044 2.773
Diverse organisatiekosten 81 0
4.329 4.869
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BATEN

Inkomsten project MVO € 110.354 (v.j. € 104.117)

Als volgt te specificeren:

Subsidie Cordaid

Subsidie SKK inzake MVO kleding en leer
Subsidie SOMO inzake MVO Platform
Subsidie SOMO inzake MVO natuursteen
Subsidie SOMO inzake overig MVO

Subsidie SOMO inzake MVVO mensenrechten/
klachtenmechanismes

Subsidie SOMO inzake MVO leer

Subsidie SKK inzake MVO leer

Subsidie SKK inzake MVO Sumangali
Subsidie SKK inzake MVVO Migrantenwerkers
Subsidie FNV inzake MVO schoenen
Subsidie Glories Fund

ASN

Diverse inkomsten

Donaties

Inkomsten project K&O € 59.537 (v.j. € 82.679)

Als volgt te specificeren:

Subsidie Hivos project “School de beste werkplaats”
Subsidie Hivos Actieplan bedrijven

Subsidie kinderpostzegels

Subsidie ICCO

Stichting Landelijke India Werkgroep Jaarverslaggeving 2012

2012 2011
€ €
0 30.000
0 23.934
0 35.580
34.846 9.478
0 5.125
14.625 0
6.200 0
6.270 0
8.355 0
11.395 0
3.000 0
10.000 0
2.500 0
371 0
12.792 0
110.354 104.117
2012 2011
€ €
37.908 32.679
1.629 0
20.000 20.000
0 30.000
59.537 82.679
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Inkomsten project Dalits € 40.000 (v.j. € 10.000)

Als volgt te specificeren:

2012 2011
€ €
Subsidie Glories Fund 10.000
Mensen met een Missie 10.000 0
Subsidie ICCO 30.000 0
40.000 10.000
Inkomsten overige activiteiten € 8.747 (v.j. € 14.098)
Omuvat:
2012 2011
€ €
Opbrengsten India Nu 8.690 10.599
Giften India Nu 0 3.371
Verkoop/verhuur voorlichtingsmateriaal 57 128
8.747 14.098
Algemene inkomsten € 4.295 (v.j. € 15.693)
Bestaan uit:
2012 2011
€ €
Giften en donaties 796 12.688
Rente en dividend 3.421 2.677
Diverse inkomsten 78 328
4.295 15.693

Stichting Landelijke India Werkgroep Jaarverslaggeving 2012 pagina 21/30



11l OVERIGE GEGEVENS

1. ACCOUNTANTSVERKLARING

Aan: Stichting Landelijke India Werkgroep

Verklaring betreffende de jaarrekening

Wij hebben de in dit rapport opgenomen jaarrekening 2012 van Stichting Landelijke India Werkgroep te
Utrecht bestaande uit de balans per 31 december 2012 en de exploitatierekening over 2012 met de
toelichting gecontroleerd.

Verantwoordelijkheid van het bestuur

Het bestuur van de stichting is verantwoordelijk voor het opmaken van de jaarrekening die het vermogen en
het resultaat getrouw dient weer te geven, alsmede voor het opstellen van het jaarverslag, beide in
overeenstemming met de Richtlijn voor de jaarverslaggeving 640 “Organisaties zonder winststreven”. Deze
verantwoordelijkheid omvat onder meer: het ontwerpen, invoeren en in stand houden van een intern
beheersingssysteem relevant voor het opmaken van en getrouw weergeven in de jaarrekening van vermogen
en resultaat, zodanig dat deze geen afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude of fouten bevat,
het kiezen en toepassen van aanvaardbare grondslagen voor financiéle verslaggeving en het maken van
schattingen die onder de gegeven omstandigheden redelijk zijn.

Verantwoordelijkheid van de accountant

Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de jaarrekening op basis van onze controle.
Wij hebben onze controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht. Dienovereenkomstig zijn wij
verplicht te voldoen aan de voor ons geldende gedragsnormen en zijn wij gehouden onze controle zodanig te
plannen en uit te voeren dat een redelijke mate van zekerheid wordt verkregen dat de jaarrekening geen
afwijkingen van materieel belang bevat.

Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter verkrijging van controle-informatie over de
bedragen en de toelichtingen in de jaarrekening. De keuze van de uit te voeren werkzaamheden is
afhankelijk van de professionele oordeelsvorming van de accountant, waaronder begrepen zijn beoordeling
van de risico’s van afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude of fouten. In die beoordeling
neemt de accountant in aanmerking het voor het opmaken van en getrouw weergeven in de jaarrekening van
vermogen en resultaat relevante interne beheersingssysteem, teneinde een verantwoorde keuze te kunnen
maken van de controlewerkzaamheden die onder de gegeven omstandigheden adequaat zijn maar die niet tot
doel hebben een oordeel te geven over de effectiviteit van het interne beheersingssysteem van de stichting.
Tevens omvat een controle onder meer een evaluatie van de aanvaardbaarheid van de toegepaste
grondslagen voor financiéle verslaggeving en van de redelijkheid van schattingen die het bestuur van de
stichting heeft gemaakt, alsmede een evaluatie van het algehele beeld van de jaarrekening.

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor
ons oordeel.
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Oordeel

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de samenstelling van het
vermogen van Stichting Landelijke India Werkgroep per 31 december 2012 en van het resultaat over 2012
in overeenstemming met de Richtlijn voor de jaarverslaggeving 640 “Organisaties zonder winststreven”.

Verklaring betreffende andere wettelijke voorschriften en/of voorschriften van regelgevende
instanties

Op grond van de wettelijke verplichting ingevolge artikel 2:393 lid 5 onder e BW melden wij dat het
jaarverslag, voor zover wij dat kunnen beoordelen, verenigbaar is met de jaarrekening zoals vereist in artikel
2:391 lid 4 BW.

Amsterdam, 2013
HLB Schippers Beheer B.V.

H.C.J. Bot RA
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Stichting Landelijke India Werkgroep

Bijlage 1 bij jaarrekening 2012

Utrecht d.d. 2013
Overzicht personeelskosten € (v.j. € 170.168)
2012 2011
€ €

Salarissen 151.626 144.979
Vakantietoeslag 11.132 10.644
Werkgevershijdrage aanvullende verzekeringen 480 475
Werkgeversbijdrage ZVW basis 10.046 8.747
Pensioenlasten 8.741 8.794
Sociale lasten 11.071 9.516
Loonheffing spaarloon 0 524
Ziekteverzuimverzekering /ARBO 5.622 5.804

198.718 189.483
bij: Wervingskosten 0 81

198.718 189.564
af : Ontvangen ziekengelden 17.725 19.396

180.993 170.168
Verdeling personeelskosten over de projecten

2012 2011
€ €

Project MVO 86.961 72.154
Project K&O 49.373 48.008
Project Dalits 44.659 50.006

180.993 170.168
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Stichting Landelijke India Werkgroep Bijlage 2 bij jaarrekening 2012
Utrecht d.d. 2013

.y

Specificatie resultaatsbestemming subsidie ICCO-India 2012 inzake project Human Rights for Dalits
through advocacy and public action (Dalits). Project 71-03-03-024, periode 01/01/2012-31/12/2012*

Begroot Uitkomst
€ €

Uitgaven
Personeelskosten 47.466 44.659
Activiteitenkosten 15.126 10.634
Organisatiekosten 26.750 4.947

89.342 60.240
Inkomsten
Subsidie ICCO 30.000 30.000
Overige inkomsten 31.513 10.000

61.513 40.000
Resultaatbestemming
ICCO 17.500 17.500
Overig 10.329 2.740

27.829 20.240
Ontvangen subsidie ICCO in 2012 30.000
bij: Bestemmingsfonds subsidie ICCO voorgaande jaren 17.500
Af: Nog niet bestede subsidie ICCO 0
Definitieve Subsidie ICCO 2012 47.500

* De specificaties in bijlagen 2, 3, 4, 5 en 6 zijn specificaties per subsidiegever. Indien een bepaalde kostenpost door meerdere
subsidiegevers gedeeltelijk wordt vergoed staat deze kostenpost dus in meer dan één van deze bijlagen. De subsidie voor het
gedeelte van de kostenpost dat door een subsidiegever anders dan die waarop de betreffende bijlage betrekking heeft wordt
gesubsidieerd, valt derhalve onder ‘overige inkomsten’.
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Stichting Landelijke India Werkgroep Bijlage 3 bij jaarrekening 2012
Utrecht d.d. 2013

Cordaid k;'"

Specificatie subsidie Cordaid 2012 inzake projecten algemeen, dit jaar besteed aan Dalits.
Project 105615, periode 01/01/2012-31/12/2012*

Begroot Uitkomst
€ €

Uitgaven
Personeelskosten MVVO 47.466 44.659
Activiteitenkosten MVO 15.126 10.634
Organisatiekosten MVVO 26.750 4.947

89.342 60.240
Inkomsten
Subsidie Cordaid 0 0
Overige inkomsten 61.513 40.000

61.513 40.000
Resultaatbestemming
Cordaid 2.419 2.419
Overig 25.410 17.821

27.829 20.240
Ontvangen subsidie Cordaid in 2012 0
af: Nog niet bestede subsidie Cordaid 2.419
Definitieve Subsidie Cordaid 2012 2.419

* De specificaties in bijlagen 2, 3, 4, 5 en 6 zijn specificaties per subsidiegever. Indien een bepaalde kostenpost door meerdere
subsidiegevers gedeeltelijk wordt vergoed staat deze kostenpost dus in meer dan één van deze bijlagen. De subsidie voor het
gedeelte van de kostenpost dat door een subsidiegever anders dan die waarop de betreffende bijlage betrekking heeft wordt

gesubsidieerd, valt derhalve onder ‘overige inkomsten’.
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Stichting Landelijke India Werkgroep Bijlage 4 bij jaarrekening 2012
Utrecht d.d 2013

Hzvos

people unlimited

Specificatie Hivos, inzake project “Stop Child Labour”
Project 1002446 EU- Reference DCI/NSAED/2011/239-285
en besteding bestemmingsfonds voorgaande jaren

periode 01/01/2012-31/12/2012

Begroot Uitkomst
€ €

Uitgaven
Personeelskosten 47.447 49.373
Activiteitenkosten 10.670 17.684
Organisatiekosten 16.083 11.727

74.199 78.784
Inkomsten
Subsidie Hivos 25.973 37.908
Overige inkomsten 25.812 20.000

51.785 57.908
Resultaatbestemming
Hivos voorgaande jaren 2.064 2.064
Overig 20.351 20.351

22.414 22.414
Ontvangen subsidie Hivos in 2012 37.908
bij: bestemmingsfonds Hivos voorgaande jaren 2.064
af: Nog niet bestede subsidie Hivos 3.168
Definitieve Subsidie Hivos 2012 36.805

* De specificaties in bijlagen 2, 3, 4 5 en 6 zijn specificaties per subsidiegever. Indien een bepaalde
kostenpost door meerdere subsidiegevers gedeeltelijk wordt vergoed staat deze kostenpost dus in meer dan
één van deze bijlagen. De subsidie voor het gedeelte van de kostenpost dat door een subsidiegever anders
dan die waarop de betreffende bijlage betrekking heeft wordt gesubsidieerd, valt derhalve onder ‘overige
inkomsten’.
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Stichting Landelijke India Werkgroep Bijlage 5 bij jaarrekening 2012
Utrecht d.d. 2013

ol

Specificatie subsidie ICCO & Kerk in Actie 2012 inzake project Kinderarbeid en onderwijs. Project
03-03-08-096, periode 01/01/2012-31/12/2012*

Begroot Uitkomst
€ €

Uitgaven
Personeelskosten 47.447 49.373
Activiteitenkosten 10.670 17.684
Organisatiekosten 16.083 11.727

74.199 78.784
Inkomsten
Subsidie ICCO 0 0
Overige inkomsten 51.785 59.537
Resultaatbestemming
ICCO 20.351 20.351
Overig 2.064 2.064

22.414 22.414
Ontvangen subsidie ICCO in 2012 0
bij: Bestemmingsfonds subsidie ICCO voorgaande jaren 20.351
Definitieve Subsidie ICCO 2012 20.351

* De specificaties in bijlagen 2, 3, 4, 5 en 6 zijn specificaties per subsidiegever. Indien een bepaalde
kostenpost door meerdere subsidiegevers gedeeltelijk wordt vergoed staat deze kostenpost dus in meer dan
één van deze bijlagen. De subsidie voor het gedeelte van de kostenpost dat door een subsidiegever anders
dan die waarop de betreffende bijlage betrekking heeft wordt gesubsidieerd, valt derhalve onder ‘overige
inkomsten’.
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STICHTING LANDELIIJKE
INDIA WERKGROEP
UTRECHT

JAARREKENING 2012

Het bestuur

2012
H.J. van Beek A. Hebels
Voorzitter Penningmeester
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